泉州市鲤城区发展和改革局文件

泉鲤发改审〔2024〕4 号

泉州市鲤城区城市管理局：

你单位《泉州市鲤城区城市管理局关于申请〈鲤城区公共基

础设施适儿化改造工程可行性研究报告〉的函》(泉鲤城管函

〔2024〕65号)及相关附件收悉。根据国家发展改革委等 23部门

印发《关于推进儿童友好城市建设的指导意见》（发改社会〔2021〕

1380号）的要求，为创造少年儿童茁壮成长及友好社会环境，进

一步完善构建公共基础设施。经研究，同意实施鲤城区公共基础

设施适儿化改造工程项目（项目代码：2401-350502-04-01-531764）

开展前期工作。具体批复如下：

一、本项目的建设，能积极构建儿童友好环境，为少年儿童

２

茁壮成长创造有利条件，共同构建适宜儿童成长的友好社会环境。

因此，项目建设是十分必要的。

二、项目名称：鲤城区公共基础设施适儿化改造工程（项目

编码：2401-350502-04-01-531764）

三、项目业主：泉州市鲤城区城市管理局

四、建设性质：改建

五、建设地址：鲤城区开元街道、鲤中街道、海滨街道、临

江街道、江南街道、浮桥街道、金龙街道、常泰街道

六、建设规模和内容

本项目拟对鲤城辖区内的公园、市政道路基础设施、公厕等

进行适儿化改造。主要建设内容为：

1. 对树兜口袋公园、明光口袋公园、滨江社区口袋公园（即

鲤城智慧体育公园）、街心公园等 4 座公园进行适儿化改造，主

要增设儿童户外游乐主题场地和设施，设置亲子草坪活动区、滑

梯、秋千等无动力游乐设施，局部结合现状条件增设儿童戏水池。

2. 对老城区学府路、江南新区东西路、南北路等校园附近的

道路进行适儿化改造，道路长度约 2700 米，主要完善儿童及家

长等待区建设，加强儿童过街无障碍设施、限速区建设以及增加

地面彩绘标识等趣味化设计等。

3. 对位于老城区开元街道、鲤中街道、海滨街道、临江街道

学府路、桂坛巷、文庙、车桥头等 36 座城市二类公厕和江南新

区浮桥街道、金龙街道、常泰街道延生尾、街心公园、常新路口

等 4座城市二类公厕的现状第三卫生间进行改造，设置儿童坐便

器、儿童洗手盆等符合儿童行为尺度的卫生洁具设施，增设幼儿

多功能台和儿童安全座椅。

新购 20套成品公厕使用于开元街道、鲤中街道、海滨街道、

江南街道和浮桥街道各个社区，其水电及排污系统与相应市政管

网连接后投入使用。

七、项目投资估算及资金来源

项目总投资估算 2012.29万元，资金来源为财政统筹。

八、招标内容：请项目单位根据招投标法及其实施条例,《必

须招标的工程项目规定》(国家发改委第 16号令)以及《福建省发

展和改革委员会关于印发<福建省工程建设项目招标事项核准实

施办法>的通知》(闽发改法规(2015)404号)等相关规定，严格依

法依规认真组织开展招投标活动。

九、其他：项目已按有关规定开展社会稳定风险评估，项目

总体风险等级为低风险，并已严格落实项目风险防范和化解措施，

切实维护广大群众的切身利益和社会稳定。

请据此批复依法办理城乡规划、土地使用、环评审批、安全

生产等报建手续，做好项目初步设计文件编制并按基建程序报批；

通过投资项目在线审批监管平台如实报送项目开工建设、建设进

度、竣工的基本信息。

泉州市鲤城区发展和改革局

2024年 3月 28日

（此文件主动公开）

４

抄送：区财政局，住建局，环保局，统计局，

开元街道办事处、鲤中街道办事处、海滨街道办事处、

临江街道办事处、江南街道办事处、浮桥街道办事处、

金龙街道办事处、常泰街道办事处。

泉州市鲤城区发展和改革局 2024 年 3 月 28 日印发